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Kære skatteadvokat – vær kritisk! 

I forlængelse af TV 2-dokumentaren ”Den sorte svane” er det vigtigt, at vi som advokater 
stedse er opmærksomme på, at der med sikkerhed findes kriminelle i Danmark, som vil 
forsøge at udnytte vores ekspertise til at understøtte deres kriminalitet, herunder 
skatteunddragelse og hvidvask. 

Selvom vi heldigvis kun har set meget få sager om advokaters medvirken til økonomisk 
kriminalitet, er dokumentaren en anledning til at gøre opmærksom på advokaters 
forpligtelser, når vi yder rådgivning, herunder skatterådgivning. 

På baggrund af afsløringer om brug af skattely tog den daværende regering i 2013 initiativ til at 
styrke indsatsen mod ulovlig brug af skattely og iværksatte et udvalgsarbejde med blandt 
andet repræsentanter fra Advokatsamfundet og Danske Advokater. Udvalget havde til formål 
at udarbejde anbefalinger for advokaters rådgivning om skatter og afgifter.  

Udvalget afsluttede sit arbejde i efteråret 2014 med en række anbefalinger, som ikke er blevet 
mindre relevante i dag. Tværtimod. Disse anbefalinger fandt Advokatrådet det naturligt at 
overføre til de advokatetiske regler, hvor de nu fremgår af artikel 45-47. 

Reglerne har følgende ordlyd: 

Artikel 45. Advokaters rådgivning skal i videst mulig udstrækning ske på baggrund af den fornødne 
information om de faktiske forhold. I tilfælde af at rådgivning ydes på generel basis uden orientering 
om de faktiske forhold og uden præcis viden om den påtænkte anvendelse af rådgivningen, skal 
advokaten udvise særlig opmærksomhed. Der skal også udvises særlig opmærksomhed, hvis 
rådgivningen involverer brug af såkaldte skattelylande.  

Artikel 46. Enhver rådgivning bør forudsætte, at samtlige relevante informationer vil kunne 
fremlægges for de relevante myndigheder. Rådgivningen må ikke basere sig på, at et forhold ikke 
opdages.  

Artikel 47. Hvis der er rimelig anledning til tvivl om den skatteretlige vurdering, og den ikke afklares, 
bør rådgivningen indeholde en bemærkning herom. Afhængigt af det konkrete opdrag og den 
konkrete klients forhold kan der være behov for at foretage en nærmere vurdering af risikoen for, at 
myndighederne anfægter den skatteretlige vurdering. 



 

 

Så kære kolleger, vær altid opmærksom på de advokatetiske regler, når du rådgiver, og brug 
din sunde fornuft i rådgivningssituationer.  

Hvis du modtager en henvendelse fra en mulig klient, og du er i tvivl om, hvordan du skal 
forholde dig, og om der evt. skal ske en underretning i medfør af reglerne om hvidvask, kan du 
altid rette henvendelse til Advokatsamfundet for at drøfte, hvorledes du bør agere – se 
nærmere her.  
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https://www.advokatsamfundet.dk/regler-for-advokater/hvidvask/

